AT
Voltage Flangs

o) ) vjem [0 = ] v|ew
B o) o xjom Bl ] w e

saNellementy

Funs Charrd
Feocinsio ot

INSTRUMEN TS

PCS10 / K8047

---------

B L
e __ o
-« [l
i -z

B

. C3
LR L
o}
e _C
L <7
e
[# ¢ |

R
SRS | O
R CO B
[« oz e
CENRE - =
il .

BE !_D
Y __ B

2 |[as rJ
il

I

a8
F
EO

User manual




Velleman Instruments

Altough developments in the field of electronics proceed at
breakneck speed, we have always been able to create the

ideal mix between innovation and durability.

The innovations are mainly expressed in our scopes, which
are created with the aid of the latest techniques.

The vdleman Instruments team



Contents |

Table of Contents

Foreword

Part| Deutch 3

TN e 7= 4 =T 3T 3
TECHNISCRE DAEN ... .o i cen et s e e et e et e e e sas ras sas e sas eas sas £a sa2s £a Shs £as Sas £a w28 £2es S0s £2es Ss £ues £in Sues Sun Suns subs en bin
SySteMaANTOrAEIUNGEN .. .... ... cciu e s et ces et s et e et s et s £res s fes ea ses eas ses eas ehs eas wes eas sEas S0 sEs Sa wEsE S0 shis Sa shas sass 2un 20
Sicherheit UNd WarNUNGEN . ... ... oe cees es ces e cen e s e s srns s srns s ses nas ses ras shs eas ses eas shas S0 shs Sa sess S0 shas Sa shas sass sun 20
Garantie

B N LT o 11T S 5

bW O®

LIS = B =Y 2= T =Y T
AUufNAhME-/DIagNOSEANZEIGE .. ... .cee coe ses es rae wes es rre was waes es eas £as saes sess £2s £ues ses sess 228 £0s s0x 2528 £00% 202 258 £28 £bs 208 SE2E 228 2bs sern 2un 2un
SignaleingangSVerbiNAer (IMAX. ... ..o oo cocies ces sees ces cess see see ce cree sees se sres £as sass ses seas £as £5ms sues £2s £5ms sas saes £0s £2ss was wuss sas 2as 2us
3 ANzeigebildSChIrme ... e 6
X E= 1 e T o 7] o E=T o 4T ¢ o oSS -
[ 1 T 10 e T1 o £ 4T ¢ o
4 Software-Bedienelemente ......... i e e e e e 7

g g g o

ANAIOGANZEIGE ... ccue cue taes eae rae raes es rae s saes es srae saes es ras eae saes es eas £2s £aes Seus £28 £0ES SEx BERE S8 £RES SES SRS ERER SO SERE E0b SnE nh wras enn srns wren snn enn [
SPANNUNGSDEIEICK ... ... ot i et ce e e et et e et e et e et ea et etes cae shes £t ehes £t stes £ae shes £es st 2es ten een tes eren bet eren sene e aen [
KNEIE et e et e et e et e et et et e e e et e e e et e e e a e b et e et sa e Shes e sees tae shes tae shes et rees sen s e O
ZEIthaSIS TIME/DIV... c... cet cet cet st e vt et rert et et caet e ettt et caes e shet £aes £es £aes fes £res bt £t fes £aes fea res et rea fene nen feae e et s e e O
Messen e et et fhe Shes ek fehe fhe Shes fes feae fhes fea feat She Shea fen eat fae Shes es fn faes e ees fas eae ne neen fre nee nren sen seee na nren sen eere sren een e D

BilAIQUFIEISEE.. ... . et e et e et e et e et e e et e e et e et e e e a e e e e e shes e saes e saes e sren e reen e e e D

[ T 1 =T g2 PR | ||
MOMENTANSPANNUNG .. c... et et et ceet et ciet et et et et s £es e et et bt es £t es set e tees es £ea e sae e seene sae sene seesene sees sne seens 10
Speicherung des Maximal- und Minimalwerts fiir die SpannuNQ. ... ... ... oo veet ve vt vt vt vt et v e e e et v e 10

Lo =Y 4 T8 o o7 4o Y 1= o T ST TPON 11
File-Menii
Daten
Edit-Menii
OPLIONS=IMENU . ... cev e cee ces saee e ste e rees s saes caes 4rs cans sas £aes ses £aes £s saes Sabs es Sebs es Sims oes Sabs oes S0bs Seae Shw BEaE S0s Se2s S01 nebe nhu neas wbes sus nhn s
Colors
View-Menii
IMPKIEIUNGEN. .. ... oot et et et ettt ettt ceet et et e et s et et et caes bt es £eae e st es fees es £eae et she seae see eat sae seae se neae sees cae suen e

LIV = T4 =0 LV TSN
Markers V & dt.... .
Markierungen mit der Maus VErsChiEDEN. ... ....... .ot i et e e e e e et e et e et et e e e e e
DVIM QISPIAY. ... eut ettt et et et et et et et et et e et s £t et et et bt es 2ot e et ea feee es £eae et she et e et sae et e et saen e ean
Help-Menii
About

6 Referenzangaben ..........oo.oieiiiiicci s e r s s e e e na e

LY QT =T g o =TT =T 1T ¥ T P |
ProduktunterStUtZUNG ... ... ... o oo i ceis es i s s sras s saes es sras sae saes snas sas saes ans snas sas saes ses snas sues sns eus s2n sues sns snss sun suns snsn sn seen s 1 O

€1 Lo Y-~ 1 R 16

Yo 1 01T T3 4T o) S | -
I T L= LI o 4 4T =Y T I 4
Lo T R 10T I8 o - T I
Port P I §
Lo LT o Lo 1= PR | 4
Printer R 4

PCS10/K8047 © 2003 Velleman Components



PCS10 - K8047 recorder / Logger

Spooling
usB

Index

17
17

18




Deutch

1 Deutch

1.1  Allgemeines

1.1.1 Technische Daten

Hardware:

Anschluss und Stromversorgung tber USB-Port
Vier Eingangskanéle ohne galvanische Trennung
Eingangswiderstand: 1TMOhm

Hochstzahl der Abtastewerte pro Sekunde: 100
Vier Eingangsmessbereiche 3V/6V / 15V und 30V
Empfindlichkeit 10mV

Genauigkeit: £3% des Messbereichs-Endwertes
Maximale Eingangsspannung: 30V DC

Netz- und Aufnahme-/Diagnose-LED

Software:

¢ Analog-Traceanzeige oder digitale DVM-Anzeige

¢ Gleichzeitige Aufzeichnung von 4 Kanalen

¢ Abtast-Halte-Funktion fir Minimal-/Maximalwert der DVM-Anzeige
e Skalenteilung jeweils von 1 s bis 1000 s einstellbar

e Speicherung und Abruf von Full Colour-Bildschirmen oder Daten
¢ Automatische Aufnahme-Option fir Langzeit-Aufzeichnungen

¢ Bildschirmmarkierungen fir Uhrzeit und Spannung

e DLL fiir Eigenentwicklungen im Lieferumfang enthalten

1.1.2 Systemanforderungen

=

°  Mindestsystemforderungen :

¢ |BM-kompatibler PC

¢ Windows 98SE, ME, Windows 2000, Windows XP

¢ SVGA-Grafikkarte (Auflésung mind. 800 x 600 Bildpunkte).
e Maus

¢ Freier USB-Port

e CD-ROM-Laufwerk

r Hicht einsetzbar umter dem Betriebhssystem WINHT oder Winds

d_ Software-Aktualisierungen :

Sehen Sie auf unserer Website www.velleman.be nach, ob es Updates gibt (oder klicken
einfach auf "Updates").

1.1.3 Sicherheit und Warnungen

Sicherheit und Warnungen

e A

Wichtige Sicherheitsinformationen!

PCS10/K8047 © 2003 Velleman Components


http://www.velleman.be

PCS10 - K8047 recorder / Logger

114

Achtung :
1. Der Einganoserdanschluss ist direkt mit der Computer-mMasse verbunden.
2. Die Signalerde darf niemals mit einem anderen Bezugspotential als das der PC-Masse
verbunden werden.
3. Benutzen Sie zum Messen nur Gleichstrom-Bauelemente.
4. Die maximale Eingangsspannung, die an den Yerbindern der Einheit anliegen darf,
hetragt 300 (DC)H

D Denken Sie immer daran, dass die Masse von allen Kanédlen miteinander verbunden ist!

Garantie

Die Garantie fir dieses Produkt umfasst Bauelemente- und Konstruktionsfehler, und zwar flir einen Zeitraum von
EINEM JAHR ab Kaufdatum. Diese Garantie ist nur giiltig, wenn die Einheit zusammen mit der Originalrechnung
fur den Produkteinkauf vorgelegt wird. Die Firma VELLEMAN Components beschrankt ihre Haftung auf die
Beseitigung von Fehlern oder, falls es VELLEMAN Components fur notwendig erachtet, auf den Austausch
bzw. die Reparatur von defekten Bauelementen. Kosten und Risiken, die mit dem Transport, dem Aus- oder
Einbau des Produkts verbunden sind, sowie etwaige sonstige Kosten, die in direktem oder indirektem
Zusammenhang zur Reparatur stehen, werden nicht von VELLEMAN Components erstattet. VELLEMAN
Components kann nicht fur irgendwelche Schaden haftbar gemacht werden, die durch die Stérung einer Einheit
verursacht wurden.




Deutch 5

1.2 Anschliisse

UISB-Netzanzeige

Aufmahme-Diagnoseanzeige

Signaleingangsverbinder {max.
30V DC/Kanal

=

- P

8] USB-AUSGAMG

Die Einheit ist unter Verwendung eines USB-Kabels mit dem USB-Port des Computers zu verbinden.
1.2.1 USB-Netzanzeige
Zeigt an, dass die Einheit korrekt am Computer angeschlossen ist.
1.2.2 Aufnahme-/Diagnoseanzeige
Brennt, wenn die Einheit Daten aufzeichnet.
1.2.3 Signaleingangsverbinder (max.
Mit 4 Eingangskanalen kdnnen Sie gleichzeitig 4 Signale messen.

1.2.4 USB-AUSGANG

| IJ5B-k.abel im Lieferumfang enthalten, Typ &-Stecker/B-Stecker.

I _fld
s

Schlieflen Sie den Computer mit dem USB-Kabel am USB-Recorder/-Logger an.

Stellen Sie die Verbindungen her:

PCS10/K8047 © 2003 Velleman Components



6 PCS10 - K8047 recorder / Logger

5=
Back

1.3  Anzeigebildschirme

1.3.1  Analogbildschirm

=101 x|
oo | _soos |
e | oo |
L
o | = |
Bl

Tiene elapsed
Qb O0mn 16 :0c

Shopped

FEE S| Single |

Voltage Hange Dhevice:

B o o] o[> Fon B av| | o[> Fow | ussomsscesen
|m I""’HF g | w|Fon .w|m- | w|Fon

K8047 / PCS10 Bildschirmaufnahme

Mit diesem Bildschirm lassen sich die 4 Kanale gleichzeitig als Linienzug auf dem Bildschirm
anzeigen.




Deutch

1.3.2 Digitalbildschirm
CH1 CH3 Tk ik ]

i_l ‘ DC : 00 100k
L ady EJ EIJ

W oM 15N 10305 BAENE F M 2000 143306 81200 e ﬁ
P Min 15N 103105 801200 P M 20 14E06 8102 = |
2 CHe

(o M IC T o e
L HH v 55 v .

Fun
F Mes 1A TEFRDE &N1/2002 FoMe 259 VIR06 8511/2002 _—
F Min 148 1ETRDE B0 FF M 258 14306 BS1/2002 Single
Voltage Aange Device:

B o o 2| w[Fow EE[w o] > [P | UssOdascaiiin
Bl o | viro [l s| x| w|Fow

K8047 / PCS10 Bildschirmaufnahme
Leistungsstarkes Merkmal, mit dem die digitale Visualisierung beim Messen moglich ist.

14 Software-Bedienelemente

1.4.1 Analoganzeige

1.4.1.1 Spannungsbereich

! Ohe (emin 16 20c

| Der auzgesnwahlte Wert Shepped

i entspricht dem A

! nesamten Messhereich

f dez Bildzchirms:. Single
Yoltagn R Drewice:

| v | s[> o B o] e [ Fon UUSE Dats Accuistion
|
|l > o] »|Fon [l o> & » 5o

PCS10/K8047 © 2003 Velleman Components



8 PCS10 - K8047 recorder / Logger

1412 Kanile

Dient zum softwaremnaligen
Ein-fduzzchalten der

angegebenen Fanale.
Valtags Hanges

1l e BT JET A NETCAC T > BT A N | I
iﬁ w|[e | w|Fon [l s | w|Fon

1.4.1.3 Zeitbasis Time/Div.

1 § b P
LIS Transient Recorder

Diert zur Auswahl der Zeithasiz, d.h. zur Einstellung der
Zeit, die der Strahl Zum Durchlauten eines Teilabachnittz
det skalenteilung auf dem Bildzchirm bendtigt. Durch
ertzprechends Wahl der Zeitbasiz Lasst sich eine

eingefrorene welenformanzeige vergroliern.

3] s3]

g G
Voltage Range

il o+ BEAIETY WA | VL
|m w |[e | w|Fon

cos JE TN IRE I [NV
o] o |[s | w|Fon

gingle
Drevice:
Welleman EBMT

LISE Dsts Acuisition
Devioe fourd

Timo elapsnd
Ok min 16 36
Stepped

Hun

Single

Drewsce:

Weleman FBMT
LISE Digks Aoguisition
Devioe Fourd




Deutch

1.4.1.4 Messen

Diert zur Auswahl des periodizchen

Anzeigeaktualizierungzs-Modus (RLUMY.
Durch nochmaliges Dricken der

Schaltflache wird die Anzeige Eingefroren. | Swopped

| R T =
|z [Wenn die Schaltflache gedrickt Tg' -

ADNACHUT] RO ist, erfolgt des Auffrischen der gﬂm .
| il el 3¢ Fon Anzeige nur ein einziges Mal. LISE Diata A
| 0 o] o o 5 Fon | _Aneeigerur cner e
|E w0 | w|ron [l o[ ]| ¥ |Fon
1.4.1.5 Bildlaufleiste
= U5 Transient Records =101 x|

| o——_ _!__._}_r;'__f.?l_____,l —

Dient zur horizortalen F‘u:us'rti-:uierung

' . des Linienzugs auf dem Bildschirm. L":g‘;:fm =

| . .

| __J — o Sgle |
Voltge Range Davice:

.@ﬂﬂﬂwﬁuu @ﬂﬂﬂl?ﬁﬂﬂ ESBC‘-m.ﬁxmsﬁoﬂ
|m o [ e | w|Fon i o [ e | w|Fon

PCS10/K8047 © 2003 Velleman Components



10 PCS10 - K8047 recorder / Logger

1.4.2
1.4.21

Digitalanzeige

Momentanspannung

Fila Edt Opliores View Help

CH1

U T e
Ll (Vv

P Max 05 20215 13020200 SUCEA V3 00
Mmoo 005V S0213 131272000 Zeigt den mamentanen
Mezzweert flr die Spannung.

M33JC
LI 1 gV

P M 27 0200 13020802
oM 3y 0209 130200002

W Ma  1EIV R02IT 13122002
F Mmoo 13 30212 13422002

Vaollage Range

o S A
B o | o[> P on

B o] | o[ o
B | o[ o

1.4.2.2 Speicherung des Maximal- und Minimalwerts fiir die Spannung

BoMax 208V 143306 BN12002

LEN 13 e
53 14306 aNnSae

M

 Min F M 208V 143306 BN0S2002

CH4

=
S I I

B M
= Min

VAR 14E0E RS20
143 1axR0E 2S00

Voltage Rlange

mmﬂﬂ | ¥ 0N
Bl o | wro

mmﬂﬂw w | Fon
W -

W | F oM

N

¥

Wignn diese Option ausgewihit ist, werden der max. und min. Spannungswert des

Signalz und die Datum-Uhrzeit-Angabe gespeichert.




Deutch 11

1.5 Menloptionen

1.5.1  File-Menu

i

¥ [

g

¥

i

Iz

4CH Recorder [/ Logger

File Edit Options Wiew Help
|

Cpen Image. ..
Open Data, ..

Save Image...

Prinkt Setup...

Exit

Open Image: Offnet eine Bilddatei und zeigt sie auf dem Bildschirm an.

Open Data: Offnet und zeigt die unter Verwendung der Option Save Data im Textformat
gespeicherten Wellenformdaten an.

Save Image: Speichert das Bild in einer Datei mit dem Windows Bitmap (*.BMP) Format,
(Bittiefe: Full Color).

Save Data: Speichert die Wellenform im Textformat. Nur der auf dem Bildschirm angezeigte Teil
der Daten wird gespeichert.

[& Das Standard-Unterverzeichnis WDATA filr Bild- und Datendateien wird bei der ersten Ausfihrung des Pragramms erstellt.

i

¥

Erd

¥ 1

i

=

AutoSave Data: Speichert das Bild und die zugehdrigen Daten in einer Datei, und zwar wahrend
der Ausflihrung einer Abtastung.

Print: Druckt das Bild.

Print Setup: Wahlt einen Drucker aus und legt die Druckeroptionen vor dem Drucken fest. Die
verfugbaren Optionen sind vom ausgewahlten Drucker abhangig.

Exit: Beendet das Programm.

1.5.1.1 Daten

= =l
.
START: 1041220032 G172 :J
THE STEP
i00=1s

CHY: 285= 158y CHE 255=30v
CHZ 255=30V CHE 256=30v

CH1 CH2 CHA CH4 Timels CHIN  CHMW  CHIW  CHANA
134 a7 &1 ! 0,00 4341 7176 8118
132 a2 81 & 001 4401 TAT6 118
38 47 61 Eg 0oz 4941 TAT8 118
138 42 81 £ 0na 4541 7.7 18
34 42 &1 i 04 481 7176 118
33 a2 3] &3 0,05 4941 7.6 R&E:
134 47 &1 B9 006 4341 7176 8118
138 az 61 &9 0,07 481 TATE 118
138 47 61 Eg 0)0E 4941 T.78 8118
138 47 61 &9 003 4941 7476 B8
134 2 &1 4 0,10 4341 T.A76 B.118
135 a2 1] &3 0,11 4541 7054 8,118
35 42 &1 9 0,12 4341 776 8118
138 az &1 &4 0,13 45841 T.AT6 118

PCS10/K8047 © 2003 Velleman Components



12 PCS10 - K8047 recorder / Logger

Start: Startzeit fur die Aufzeichnung
Time Step: Zeitskalen-Einstellung 100 Abtastungen = 1 Sekunde

Voltage Range CH1: Spannungsbereich Kanal 1 => gemessener Wert 255 entspricht 15V
CH2: Spannungsbereich Kanal 2 => gemessener Wert 255 entspricht 30V
CH3 : Spannungsbereich Kanal 3 => gemessener Wert 255 entspricht 30V
CH4 : Spannungsbereich Kanal 4 => gemessener Wert 255 entspricht 30V

1700 Messwerte werden pro Anzeige aufgenommen, diese werden von 0 bis 1700 durchnummeriert.
Hinzu kommt, dass die gemessenen Werte von Kanal 1 bis Kanal 4 abgelesen werden kdnnen.

Beispiel CH1:

Punkt auf Zeitachse: 13 x 1/100 = 0,13s +9:17:02 = 9:17:02.13
Spannung: 138 x 15/255 = 8,118V

Beispiel CH3:

Punkt auf Zeitachse: 4 x 1/100 = 0,04s + 9:17:02 =9:17:02.04
Spannung: 61 x 30/255 =7,176V

Print page

1.5.2 Edit-Meni

4CH Recorder [/ Logger
File | Edit Options Wi

Copy

2| Copy: Kopiert das Bild in die Windows-Zwischenablage.
Bl paste: Flgt das in der Windows-Zwischenablage abgelegte Bild auf dem Bildschirm ein.

1.5.3 Options-Menii

4CH Recorder [/ Logger

File Edit | Cptions “iew Help

Colors..,
Cemo Mode




Deutch 13

2l Colors: Wahlt die Farbe fiir verschiedene Elemente der Wellenformanzeige aus. Um die Farbe
eines Elements zu andern, klicken Sie auf die entsprechende Schaltflache. Dadurch wird ein
Dialogfenster gedffnet, in dem Sie eine neue Farbe auswahlen kénnen.

Full Color lasst sich nur auswahlen, wenn eine True Color (24-Bit-) Palette benutzt wird. Es gibt
bezogen auf die Standardeinstellungen Einschréankungen hinsichtlich der Farbkombinationen.

Klicken Sie auf die Schaltflache Default Colors, um allen Farben wieder ihre
Standardeinstellungen zuzuweisen.

2| Demo Mode: Die Einheit wechselt in den Demo-Modus, mehrere Signale werden angezeigt.
1.5.3.1 Colors

X

Ch1
Ch2
Ch3
Ch4
Duark Grid
Bright Grid

Please note:

Full color zelection
iz poszible only if
True Color [24 bit]
dizplay mode iz used.

Timne kd arker

B ackground

3 L

Default Calors |

1.5.4 View-Meni

4CH Recorder / Logger

Fle Edit Options | view Help
Markers dv &t

v Markers dv &dt

______________ DM Display .

Bright Grid

=l Markers dV & t: Zeigt den Absolutwert fiir die Uhrzeit der Markierungsposition an. (2)
®l  Markers V & dt: Zeigt den Zeitunterschied zwischen den Markierungen an. (1)

Sie konnen die Markierungen mit der Maus verschieben.

=] DVM Display: Zeigt den digitalen Bildschirm-Recorder/-Logger an. (1)
2 Bright Grid: Erhéht die Helligkeit fiir das blaue Raster auf dem Bildschirm (2)

PCS10/K8047 © 2003 Velleman Components



14

PCS10 - K8047 recorder / Logger

1.5.41

1.5.4.2

1.5.4.3

1.5.4.4

Markierungen

Der Benutzer kann durch die Benutzung von Markierungen Messungen an einem oder 4 Signalen
ausfihren.
Dies kann beim Messen des Intervalls zwischen zwei Amplitudenpunkten nitzlich sein.

Markers dV & t

Markierungen mit der Maus verschieben.

Platzieren Sie den Mauszeiger Uber eine gestrichelte Markierungslinie.
Dricken Sie die linke Maustaste und halten Sie sie gedriickt.

Die Markierungslinie wird zu einer Volllinie.

Ziehen Sie die Markierung an die entsprechende Position.




Deutch

1.5.4.5 DVM display

= LS Transient Recorder

5

bl
Telelsls |

Timre alasprad
O 0 mar 00 pec

1l

[T M
[ MHn Single
Wallage Fange Device:
o e oot

B o o v [rm B o] o] v fron | B
BB~ o | v|Fon [ av oo o | w|Fow

K8047 / PCS10 screenshot

Einzigartiges Leistungsmerkmal, mit dem Sie die maximalen and minimalen
Spannungsspitzen bei Messungen digital visualisieren kénnen.

1.5.5 Help-Meni

4CH Recorder / Logger
File Edit Options Wiew | Help .

Cantents

dbo. |

=l Contents: Zeigt die Hilfedatei an.
=] About: Zeigt die Informationen zur Programmversion an.

PCS10/K8047 © 2003 Velleman Components



16 PCS10 - K8047 recorder / Logger

1.5.5.1 About

USE Transient Recorder m |

RecorderfLogger
Saftware far Yeleman

4 channel Recaorder/Logger
Yerzion 1.0162

For Windows® 385E/ME /2000.F

Copyright 2 2002, Magnova Components

1.6 Referenzangaben

1.6.1 Fehlerbeseitigung

e Wenn die Aufnahme-LED der Recorder-/Logger-Einheit beim Start standig brennt:

¢ Trennen Sie die Einheit vom PC und schlieen dann die Recorder-/Logger-Einheit erneut an.

¢ Die Aufnahme-LED sollte daraufhin drei Mal blinken und danach nicht mehr leuchten, bis die Run-
Schaltflache gedriickt wurde.

1.6.2 Produktunterstiutzung

L E-mail :
Support@Velleman.be

-
é Website :

http://www.velleman.be

1.7 Glossar

1.7.1 Administrator

Eine Person, die verantwortlich ist fiir das Einrichten und Verwalten von Domain-Controllern bzw.
lokalen Computern sowie deren Benutzer- und Gruppenkonten, fir das Zuweisen von Passwoértern
und Berechtigungen, und fir die Unterstiitzung der Benutzer bei Netzwerkproblemen. Administratoren
sind Mitglieder der Administrator-Gruppe und haben die vollstandige Kontrolle Uber die Domain oder
den Computer.



http://www.velleman.be

Deutch 17

1.7.2

1.7.3

1.74

1.7.5

1.7.6

1.7.7

1.7.8

1.7.9

DLL

Ein Leistungsmerkmal des Betriebssystems, das es gestattet, ausflihrbare Routinen (die im
Allgemeinen eine spezifische Funktion oder einen Satz von Funktionen realisieren) getrennt als
Dateien mit .dIl Erweiterungen abzuspeichern. Diese Routinen werden nur geladen, wenn sie von dem
Programm, das sie aufruft, benétigt werden.

Logical printer

Die Software-Schnittstelle zwischen dem Betriebssystem und dem Drucker in Windows. Wahrend ein
Drucker das Gerat ist, das den tatsachlichen Druck bewerkstelligt, bestimmt ein logischer Drucker, wie
ein Druckauftrag verarbeitet wird und wie er zu seiner Bestimmung (an einen lokalen Port oder an
einen Netzwerk-Port, an eine Datei oder an einen entfernten Drucker (Remote Print Share)) geleitet
wird. Wenn Sie ein Dokument drucken, wird es auf dem logischen Drucker zwischengespeichert,
bevor es an den eigentlichen Drucker gesendet wird.

Siehe auch Printer; Spooling.

Plug and Play

Ein von Intel entwickelter Satz von Spezifikationen, mit Hilfe derer ein Computer automatisch ein Gerat
erkennen und konfigurieren und die entsprechenden Geratetreiber installieren kann.

Port

Im Allgemeinen ein Punkt an lhrem Computer, wo Sie Gerate anschlieRen kénnen, die Daten an den
Computer senden und welche von ihm erhalten. Beispielsweise ist ein Drucker normalerweise an
einem parallelen Port (der auch als LPT-Port bezeichnet wird) und ein Modem normalerweise an
einem seriellen Port (der auch als COM-Port bezeichnet wird) angeschlossen.

Print spooler

Computer-Software, die ein Dokument annimmt, das vom Benutzer an den Drucker gesendet wurde
und dann dieses so lange auf Platte oder im Arbeitsspeicher zwischenspeichert, bis der Drucker bereit
ist, es auszudrucken. Diese Sammlung von Dynamic-Link Libraries (DLLs) empfangt, verarbeitet,
terminiert und verteilt Dokumente zum Drucken. Der Fachbegriff Spooler ist ein Acronym fiir
"Simultaneous Print Operations On Line".

Siehe auch DLL; Spooling.

Printer

Ein Gerat, das Text oder Bilder auf Papier oder sonstige Printmedien Ubertragt. Beispiele hierfur sind
Laser- oder Matrixdrucker.
Siehe auch Logical Printer; Printer; Print Spooler.

Spooling

Ein Verfahren auf einem Server, bei dem zu druckende Dokumente so lange auf einer Platte
zwischengespeichert werden, bis ein Drucker bereit ist, sie zu verarbeiten. Ein Spooler nimmt jedes
Dokument von jedem Client an, speichert es und sendet es dann an einen Drucker, wenn dieser fur
die Ausfuhrung des Druckauftrags bereit ist.

Siehe auch Print Spooler.

usB

Ein externer Bus, der die Plug and Play-Installation unterstitzt. Mit USB kdnnen Sie Gerate
anschlief3en und abkoppeln, ohne dass Sie dazu lhren Computer herunterfahren und neu starten
missen. Sie kdnnen mit einem einzigen USB-Port bis zu 127 Peripheriegerate, einschliellich
Lautsprecher, Telefone, CD-ROM-Laufwerke, Joysticks, Bandlaufwerke, Tastaturen, Scanner und
Kameras, anschlielen. Ein USB-Port befindet sich gewohnlich auf der Riickseite des Computers, und
zwar neben dem seriellen oder parallelen Port. USB ist die Abklrzung fur die englische Bezeichnung
Universal Serial Bus.

Siehe auch Bus; Plug and Play; Port.

PCS10/K8047 © 2003 Velleman Components



18 PCS10 - K8047 recorder / Logger

Empfindlichkeit 3

IndeXx ot 1
-F -

Fehlerbeseitigung 16

24bit 12 File-Mend 11
full coulour 11
- A - Full measurement range 7

About 15 - G -

Absolutwert fir die Uhrzeit 13

Analog screen 6 Garantie 4
Analoganzeige 7 Gleichstrom-Bauelemente 3
Analogbildschirm 6

Anschlisse 5 - H -

Aufnahme-/Diagnoseanzeige 5
AutoSave data 11

-B -

Bildlaufleiste 9

BMP 11 Kanile 8
Bright grid 13

Hardware 3
Help menu 15

-C- -M -

Markers dV &t 13
Colors 12 Markers V & dt 13
Contents 15 Markierungen 6

Copy 12 Markierungen mit der Maus verschieben 13
Masse 3

- D - Maximal- und Minimalwerts fiir die Spannung 10
maximale Eingangsspannung 3

date 11 Maximum voltage 10

Default colors 12 Messen 9

Demo mode 12 Mindestsystemforderungen 3

Digital screen 7 momentanen Messwert 10

digitale Visualisierung 7 Momentanspannung 10

DVM display 13

-E - -O-

Opendata 11

Edit-Menli 12 Openimage 11
Ein-/Ausschalten 8 Options-Menu 12
Eingangsmessbereiche 3

Eingangswiderstand: 3 - P -

Einstellung der Zeit 8
electrical signals 6
E-mail 16

Paste 12
periodischen Anzeigeaktualisierungs-Modus 9




Index

Print 11
Print setup 11
Produktunterstitzung 16

-R -

Run 9

-S .-

Savedata 11

Save image 11

Sicherheit und Warnungen 3
Signaleingangsverbinder 5
Single 9

Software 3
Software-Aktualisierungen 3
Spannungsbereich 7
Spannungsspitzen 7
Systemanforderungen 3

-T -

Technische Daten 3
True color 12

-U -

Updates 3
USB-AUSGANG 5
USB-Netzanzeige 5

-V -

Vidiv 7
View-Mentu 13
Voltagerange 10

-W -

Website 16
Windows 95 3
Windows NT 3

-7 -

Zeitbasis Time/Div. 8
Zeitunterschied 13
Zoom 8

PCS10/K8047 © 2003 Velleman Components




Velleman Instruments is a division of
Velleman Components NV.
Legen Heirweg 33
9890 Gavere
Belgium

Internet site : http://www.velleman.be
E-mail : support@velleman.be

© Velleman Instruments 2003 D



	Deutch
	Allgemeines
	Technische Daten
	Systemanforderungen
	Sicherheit und Warnungen
	Garantie

	Anschlüsse
	USB-Netzanzeige
	Aufnahme-/Diagnoseanzeige
	Signaleingangsverbinder (max. 
	USB-AUSGANG

	Anzeigebildschirme
	Analogbildschirm
	Digitalbildschirm

	Software-Bedienelemente
	Analoganzeige
	Spannungsbereich
	Kanäle
	Zeitbasis Time/Div.
	Messen
	Bildlaufleiste

	Digitalanzeige
	Momentanspannung
	Speicherung des Maximal- und Minimalwerts für die Spannung


	Menüoptionen
	File-Menü
	Daten

	Edit-Menü
	Options-Menü
	Colors

	View-Menü
	Markierungen
	Markers dV & t
	Markers V & dt
	Markierungen mit der Maus verschieben.
	DVM display

	Help-Menü
	About 


	Referenzangaben
	Fehlerbeseitigung
	Produktunterstützung

	Glossar
	Administrator
	DLL 
	Logical printer
	Plug and Play 
	Port 
	Print spooler 
	Printer
	Spooling
	USB



